
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 1 del 09/01/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/3 del 09/01/2019

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RETTIFICA DELL'ATTO N. 473/2018 AVENTE AD OGGETTO
L'AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI IN USO ALLE AZIENDE
SANITARIE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2, SUDDIVISA IN 4 LOTTI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ORTENSINA GUIDI in qualità di Responsabile di servizio

Ortensina GuidiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 “Approvazione degli incarichi dirigenziali
rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle  direzioni
generali, agenzie e istituti…”; 

 n.1501/2015 avente ad oggetto “Approvazione dello schema
di  convenzione  per  l'assegnazione  temporanea  di
personale  finalizzata  alla  realizzazione  della
riorganizzazione  degli  acquisti”,  prorogata  fino  al
31/12/2018 con DGR 1658/2016;

Vista  la  determinazione  n.  3912/2018  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2018-2020;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  93/2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018-2020” e succ. mod.;

Premesso:

 che  con  determinazione  del  Direttore  dell'Agenzia
Intercent-ER n. 473 del 28/12/2018 è stata aggiudicata
la gara comunitaria per l’affidamento del multiservizio
di  manutenzione  degli  immobili  in  uso  alle  Aziende
Sanitarie della Regione Emilia Romagna, suddivisa nei
seguenti 4 lotti: 

- Lotto 1  – Azienda Unità Sanitaria Locale di Bologna
(escluso Presidi Bellaria e Maggiore) - Azienda Unità

pagina 3 di 6



Sanitaria Locale di Ferrara- Azienda Unità Sanitaria
Locale di Imola- Azienda Ospedaliero-Universitaria di
Bologna- Montecatone Rehabilitation Institute;

- Lotto 2  – Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena-
Azienda Ospedaliera di Modena (limitatamente al PO
Baggiovara;

- Lotto 3  - Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio
Emilia;

- Lotto 4  - Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma;

Rilevata, per il Lotto 3, aggiudicato al RTI tra BOSCH
ENERGY  AND  BUILDING  SOLUTIONS  ITALY  S.R.L.  (Capogruppo
mandataria) – con sede legale in Milano Cap 20149- via Marco
Antonio  Colonna  n.35  -  NBI  SOCIETA'  PER  AZIONI  (impresa
mandante)- con sede legale in Roma- Cap 00156- via Giulio
Vincenzo  Bona  n.65,  C.F.  e  Partita  IVA  11560631001  e
COOPERATIVA  EDILE  APPENNINO  SOCIETA'  COOPERATIVA  A
RESPONSABILITA' LIMITATA  (impresa mandante), con sede legale
in Monghidoro (Bo), via Degli Artigiani n.6, C.F. 03431480379
e partita IVA 00620671206, la presenza di un errore materiale
nella  trascrizione  dei  ribassi  offerti  dal  predetto
concorrente in sede di gara;

Dato  atto  che  i  ribassi  offerti  dal  concorrente
aggiudicatario  del  Lotto  3  sono  quelli  riportati  nella
tabella  seguente,  in  corrispondenza  della  voce  “Dato
corretto”, così come riportati nel verbale di apertura delle
offerte  economiche  del  6  novembre  2018,  mentre  nel
provvedimento di aggiudicazione sono stati riportati quelli
indicati in corrispondenza della voce “Dato erroneo”:

Ribasso (%)
sul canone

per la
fornitura del
combustibile

o energia
primaria

Ribasso (%)
sui canoni

manutentivi

Ribasso (%) sul
prezzario dell’AUSL di

Bologna

Ribasso (%) sui
prezziari DEI

Ribasso
(%) sulla
maggior
azione

del
prezzo
della
mano

d’opera

Dato corretto 20 20 27 43,20 99,90

Dato erroneo 18 41 50 20 90

pagina 4 di 6



Considerata la necessità di provvedere alla rettifica
dell’errore materiale di trascrizione dei ribassi della Ditta
aggiudicataria del Lotto 3 nel menzionato provvedimento di
aggiudicazione,  precisando  che  le  operazioni  di
aggiudicazione del Lotto 3 si sono comunque svolte in base ai
dati corretti, come si evince nel verbale di apertura delle
offerte economiche del 6 novembre 2018;

Ritenuto, pertanto, di confermare quanto stabilito dalla
determinazione n. 473 del 28/12/2018 in ogni altra sua parte;

Ritenuto inoltre di trasmettere il presente atto ai
soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016,
allegando copia dei Verbali;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di provvedere alla rettifica dell’errore materiale di
trascrizione dei ribassi della Ditta aggiudicataria del
Lotto 3 indicati nella determina n. 473 del 28/12/2018;

2) di  dare  atto  che  i  ribassi  offerti  dal  concorrente
aggiudicatario del Lotto 3- RTI tra  BOSCH ENERGY AND
BUILDING SOLUTIONS ITALY S.R.L. (Capogruppo mandataria)
– con sede legale in Milano Cap 20149- via Marco Antonio
Colonna  n.35  -  NBI  SOCIETA'  PER  AZIONI  (impresa
mandante)-  con  sede  legale  in  Roma-  Cap  00156-  via
Giulio  Vincenzo  Bona  n.65,  C.F.  e  Partita  IVA
11560631001  e   COOPERATIVA  EDILE  APPENNINO  SOCIETA'
COOPERATIVA  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA   (impresa
mandante), con sede legale in Monghidoro (Bo), via Degli
Artigiani  n.6,  C.F.  03431480379  e  partita  IVA
00620671206-  sono  quelli  riportati  nella  tabella

pagina 5 di 6



seguente, in corrispondenza della voce “Dato corretto”,
così  come  riportati  nel  verbale  di  apertura  delle
offerte  economiche  del  6  novembre  2018,  mentre  nel
provvedimento  di  aggiudicazione  sono  stati  riportati
quelli  indicati  in  corrispondenza  della  voce  “Dato
erroneo”:

Ribasso (%)
sul canone

per la
fornitura del
combustibile

o energia
primaria

Ribasso (%)
sui canoni

manutentivi

Ribasso (%) sul
prezzario dell’AUSL di

Bologna

Ribasso (%) sui
prezziari DEI

Ribasso (%)
sulla

maggiorazi
one del

prezzo della
mano

d’opera

Dato corretto 20 20 27 43,20 99,90

Dato erroneo 18 41 50 20 90

3) di precisare che le operazioni di aggiudicazione del
Lotto  3  si  sono  comunque  svolte  in  base  ai  dati
corretti, come si evince dal verbale di apertura delle
offerte economiche del 6 novembre 2018;

4) di confermare quanto stabilito dalla determinazione n.
473 del 28/12/2018 in ogni altra sua parte;

5) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, allegando copia
del verbale della Commissione giudicatrice, nonché copia
dei Verbali delle sedute pubbliche;

6) di  rendere  disponibile  il  presente  atto  sul  portale
dell’Agenzia  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Ortensina Guidi)

pagina 6 di 6


